Les visites aux réunions ouvrières sont devenues une habitude des jeunes filles, même de celles qui ne comprennent pas un mot d'allemand et se contentent des traductions verbales de leurs compagnes. L'agitation politique s'est emparée de ces jeunes personnes inexpérimentées et donne à leurs tendances une fausse direction. Les réunions, la lutte des partis, achèvent cette œuvre malsaine et égarent les filles qui prennent une agitation factice et stérile pour la vie réelle. Entraînées par la politique, elles tombent sous l'influence des meneurs de l'émigration et deviennent dans leurs mains des instruments dociles et commodes. Il en est qui font deux ou trois fois le voyage de Zurich en Russie en colportant des lettres, des commissions, des proclamations, et en prenant en général une part active à une propagande criminelle.

D'autres se laissent séduire par les théories communistes de *l'amour libre* et, sous le couvert de mariages fictifs, arrivent aux dernières limites de l'oubli de toute morale et de toute pudeur féminine. »

Géographie laïque. — A une école laïque, mais d'une *laïcité absolue*.

Le petit Pichu s'adresse au citoyen H...., son instituteur :

— M'sieu, où donc est située la mère Godichon ? j'la trouve pas sur la carte.

Deux manières de raisonner. — A Béziers, un pur conduisait son gamin de dix ans à l'école des Frères ; le père talochait le fils qui geignait tant et plus.

Arrivés sur la porte de l'école, le père irrité, les sourcils froncés, remet son enfant entre les mains d'un bon Frère, en lui disant d'une voix courroucée : « Frère ! châtiez-moi ce vaurien !... Ne s'est-il pas avisé de manquer... les vêpres » (*historique*).

Le bon frère calme le père tout en semonçant avec douceur l'enfant qui s'enhardit : « Et ! cher Frère ! mon père qui me bat, quand « lui dit tant de mal des robes noires ! »

A ces mots, le père le taloche de plus belle : « Et il raisonne ! et il raisonne ! Frère, tapez-moi ça ?... »

J. G.-D.

ENSEIGNEMENT CLASSIQUE.

BACCALAURÉAT ÈS-LETTRES.

FACULTÉ DE PARIS.

26 mars 1873.

Discours latin.

Œdipi regis exponatur argumentum.

Version latine.

Plinius junior Caninio salutem.

Sum ex iis, qui mirer antiquos : non tamen, ut quidam, temporum nostrorum ingenia despicio. Neque enim quasi lassa et effœta natura, ut nihil jam laudabile pariat. Atque adeo nuper audiî Verginium Romanum paucis legentem comœdiam, ad exemplar veteris comœdiæ scriptam, tam bene, ut esse quandoque possit exemplar. Nescio, an noris hominem, quamquam nosse debes. Est enim probitate morum, ingenii elegantia, operum varietate monstrabilis. Scripsit mimiambos tenuiter, argute, venuste, atque in hoc genere eloquentissime. Nullum est enim genus, quod absolutum non possit eloquentissimum dici. Scripsit comœdias, Menandrum aliosque ætatis ejusdem æmulatus. Licet has inter Plautinas, Terentianasque numeres. Nunc primum se in vetere comœdia, sed non tanquam inciperet, ostendit. Non illi vis, non granditas, non subtilitas, non amaritudo, non dulcedo, non lepos deficit. Ornavit virtutes, insectatus est vitia, fictis nominibus decenter, veris usus est apte. Circa me tantum benignitate nimia modum excessit; nisi quod tamen poetis mentiri licet. In summa, extorquebo ei librum, legendumque, imo ediscendum, mittam tibi. Neque enim dubito futurum, ut non deponas, si semel sumpseris. Vale.